
22 6ª feira | 14/Jan/2022  - Edição nº 11096

3191/2022

RESOLUÇÃO SESA Nº 0008/2022

Substitui  membros  na  Comissão  de  Avaliação  Especial  de  Desempenho  do  Estágio

Probatório. 

O Secretário de Estado da Saúde, no uso das atribuições legais, conferidas pelo art. 4°, incisos II, VI e XIII, da Lei Estadual n° 19.848, de 3 de maio de

2019, e o art. 8º, inciso IX, do anexo 113060_30131 do Decreto Estadual nº 9.921, de 23 de janeiro de 2014, que aprovou o Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde

do Paraná, e considerando;

- o disposto no Art. 41, § 4° da Constituição Federal, que trata da aquisição de estabilidade dos servidores nomeados para cargo de provimento efetivo,

mediante avaliação especial de desempenho;

- o disposto na Lei Estadual n° 6.174, de 16 de novembro de 1970, que estabelece o regime jurídico dos funcionários civis do Poder Executivo do Estado do

Paraná;

- a Resolução Conjunta SEAP/SESA n° 036, de 15 de setembro de 2017, que institui a Avaliação Especial de Desempenho para aquisição de estabilidade; e

- o contido no protocolado n° 17.809.494-7, que trata da avaliação especial de desempenho do estágio probatório da servidora Katia Sartor.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados no quadro abaixo para desenvolverem as funções na Comissão de Avaliação Especial de Desempenho do

Estágio Probatório, da servidora Katia Sartor, RG n° 9.871.429-4/PR, nomeada para o cargo de Promotor de Saúde Execução, na função de Assistente de Farmácia, lotada

na Farmácia Especial da 20ª Regional de Saúde, sede em Toledo, desta Secretaria de Estado da Saúde:

NOME RG CARGO FUNÇÃO FUNÇÃO NA COMISSÃO

Ana Paula Zavadzki 7.389.067-5 Promotor de Saúde Profissional Farmacêutico Coordenador

Karem Aline Pegoraro 7.988.749-8  Promotor de Saúde Profissional Farmacêutico
Membro indicado pelo

servidor

Hélida Gomes da Silva 10.625.991-7 Promotor de Saúde Execução Assistente de Farmácia
Membro indicado pela Chefia

Imediata

 Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Resolução nº 0593/2021.

Curitiba, 11 de janeiro de 2022.

(assinado digitalmente)

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 451/2022 

O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER, instituído pela Lei 
19.847 de 29 de abril de 2019 no uso de suas atribuições legais, 

 
 
considerando que compete ao CETER o monitoramento e a avaliação da política estadual de valorização do Piso Salarial do Estado do Paraná. 

considerando que a Lei nº 20.877 de 15 de dezembro de 2021 fixa, a partir de 1° de janeiro de 2022, o Piso Salarial no Estado do Paraná e sua política 
de valorização e dá outras providências; 

considerando que o Art. 2º, § 1º da mencionada lei determina que o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE é a fonte do índice do INPC 
a ser aplicados nos pisos que compõem o Piso Regional do Estado do Paraná, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fixar os novos valores dos grupos dos Pisos Salariais do Estado do Paraná, válidos para 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, 
conforme segue: 

I - GRUPO I - R$ 1.617,00 (um mil seiscentos e dezessete reais) com o valor hora de R$ 7,35 (sete reais e trinta e cinco centavos) para os Trabalhadores 
Agropecuários, Florestais e da Pesca, correspondentes ao Grande Grupo 6 da Classificação Brasileira de Ocupações; 
 
II - GRUPO II - R$ 1.680,80 (um mil seiscentos e oitenta reais e oitenta centavos) com o valor hora de R$ 7,64 (sete reais e sessenta e 
quatro centavos) para os Trabalhadores de Serviços Administrativos, Trabalhadores dos Serviços, Vendedores do Comércio em Lojas e Mercados e 
Trabalhadores de Reparação e Manutenção, correspondentes aos Grandes Grupos 4, 5 e 9 da Classificação Brasileira de Ocupações; 
 

III - GRUPO III - R$ 1.738,00 (um mil setecentos e trinta e oito reais) com o valor hora de R$ 7,90 (sete reais e noventa centavos) para os 
Trabalhadores da Produção de Bens e Serviços Industriais, correspondentes aos Grandes Grupos 7 e 8 da Classificação Brasileira de Ocupações; 
 
IV - GRUPO IV - R$ 1.870,00 (um mil oitocentos e setenta reais) com o valor hora de R$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos) para os 
Técnicos de Nível Médio, correspondentes ao Grande Grupo 3 da Classificação Brasileira de Ocupações. 
 

Art. 2º – Revogar as disposições em contrário. 
 

Curitiba, 12 de janeiro de 2022. 
 

Suelen Glinski Rodrigues dos Santos Presidente do Conselho Estadual do 
Trabalho Emprego e Renda 

 
Resolução nº 451/2022 

 
 

 
FACIAP   

 
CSB   

FAEP  CTB   

FECOMÉRCIO   CUT   

FEPASC   F.SINDICAL   

FETRANSPAR   NCST   

FIEP-PR   UGT   

SEED   SESA   

SEPL  SRTb/PR   

SEJUF FOMENTO 
 

2990/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
595762222

Documento emitido em 26/08/2022 14:18:08.

Diário Oficial Executivo
Nº 11096 | 14/01/2022 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


